
                                                                                                                                                                                               

PORTARIA N.º 768/2022 - REITORIA/UNESPAR 
 

Designa a Comissão Própria para Estudos sobre 
a instalação do Repositório Institucional da 
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR). 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o protocolado nº 

18.931.029-3; 

 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a Comissão Própria para Estudos sobre a instalação do 

Repositório Institucional da UNESPAR, conforme segue: 

 

NOME RG CATEGORIA 

Mauro Cândido dos Santos 4.352.154-3/PR Presidente 

Felipe de Almeida Ribeiro 7.169.151-9/PR  

 

Membros 

Maike dos Santos 5.654.052-0/PR 

Maria Ivete Basniak 7.857.961-7/PR 

Michel Kobelinsk 4.682.950-6/PR 

Sérgio Carrazedo Dantas 795.510-4/PR 

 

Art. 2º A referida Comissão terá as seguintes atribuições: 

I - realizar levantamento das necessidades dos diversos setores da Universidade 

para um repositório institucional;  

II - investigar as diversas plataformas digitais disponíveis (DSpace, Omeka S, 

Harvester, e-Print etc.); 

III – indicar ao setor de Tecnologia da Informação (T.I) a necessidade de instalação 

do software adequado;  

IV – indicar a necessidade de contratação de empresa terceirizada para treinamento 

e eventual manutenção do sistema. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga demais disposições em 

contrário bem como não produz efeitos financeiros. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 13 de junho de 2022. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


